黄金租赁余额 170,255.89 83,234.05 58,358.33 43,384.65

财务费用金额 9,326.51 8,425.08 6,457.41 3,936.46

近年来公司业务不断发展，公司债务规模持续上升；本次募集资金部分用于

偿还部分银行贷款后，公司资产负债率将有所下降，资产负债结构将得到优化，

短期财务费用将有所下降，公司盈利能力将得到加强，从而保证公司业务的可持

续扩张。根据中国人民银行公布的一年期贷款基准利率 4.35%估算，则公司通过

偿还银行贷款和黄金租赁 64,925 万元节省的财务费用达到约 2,824.24 万元。

由上表可以看出，报告期内公司对银行的债务融资规模迅速增长，其中 2015

年三季度末较 2014 年末增长 56,750 万元，增幅达到 58.87%。通过本次发行股票

募集资金，公司对银行的融资规模将有效减少，流动资金压力将得到一定程度缓

解，从而满足公司业务快速发展对资金的需求；同时以股权融资的方式替代债务

融资，可减少财务费用，进一步提高公司持续盈利能力，降低公司的财务风险。

 29

二、本次非公开发行摊薄即期收益的风险及对公司主要财务指标的影响分

析

（一）主要假设

1、本次非公开发行预计于 2016 年 6 月底完成，该完成时间仅为估计。

2、以公司 2015 年 1-9 月归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

8,110.91 万元为基础折算 2015 年全年的归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润为 10,814.54 万元、且假设 2016 年度的该指标与 2015 年度持平，即

为 10,814.54 万元。假设 2016 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润分别较 2015 年增长 20%、0%和增长-20%。该假设分析及本公告中关于本次发

行前后公司主要财务指标的情况不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投

资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

3、本次非公开发行预计募集资金 164,999.85 万元（含发行费用）。

4、本次预计发行数量为 7,395.78 万股，最终发行数量以经证监会核准发行

的股份数量为准。

5、上述测算未考虑前次募投和非募投项目完全达产后，对公司生产经营、

财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。

6、上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况

（如财务费用、投资收益）等的影响。

7、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润和利润分配之

外的其他因素对净资产的影响。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行对主要财务指标的影响，具体情

况如下：

项目 2015.12.31
2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 64,803.60 64,803.60 72,199.38

情景1：假设2015年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为10,814.54万元，2016

年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长20%。

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润（万元）
10,814.54 12,977.46 12,977.46

 30

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） 0.17 0.20 0.19

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元） 0.17 0.20 0.19

情景2：假设2015年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为10,814.54万元，2016

年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比持平。

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润（万元）
10,814.54 10,814.54 10,814.54

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） 0.17 0.17 0.16

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元） 0.17 0.17 0.16

情景3：假设2015年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为10,814.54万元，2016

年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降20%。

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润（万元）
10,814.54 8,651.64 8,651.64

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） 0.17 0.13 0.13

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元） 0.17 0.13 0.13

关于测算的说明如下：

1、公司对 2015 年度及 2016 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预

测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司

不承担赔偿责任。

2、本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为预计，最终以经监管部

门核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

3、在预测公司发行后主要财务指标时，未考虑除拟募集资金总额、净利润、

利润分配之外的其他因素对主要财务指标的影响。

公司提醒投资者，上述分析不构成公司的盈利预测，本次发行尚未获得中国

证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过，所以发行完成时间等均存在不确

定性。一旦前述分析的假设条件或公司经营发生重大变化，不能排除本次发行导

致即期回报被摊薄的可能性。特此提醒投资者关注本次发行可能摊薄即期回报的

风险。

三、本次非公开发行后公司募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄

的风险、提高未来的回报能力的措施

 31

公司主营业务为贵金属工艺品、珠宝首饰的研发设计和销售。自 2014 年上

市以来，公司进入高速发展的轨道，在继续巩固原有业务市场份额基础之上，增

强营销网络渠道的建设以及积极推进品牌建设，公司在 2014 年和 2015 年分别收

购了黄金珠宝行业的区域龙头品牌浙江越王珠宝有限公司和南京宝庆尚品珠宝

连锁有限公司，进一步增强了公司在黄金珠宝行业的影响力和核心竞争力。由于